NB. 2. Praeter *utinam*, sunt optandi particulae apud poëtas: o *utinam*, o *si*, raro *si*, *sic*; ut apud priscos et poëtas. Omnes autem fere cum praesente junguntur. O *UTINAM... OBRUTUS insanis ESSET adulter aquis!* Ov. *Her.* 1, 5, 6. O *mihi praeteritos REFERAT si Juppiter annos!* V. *Aen.* 8, 560; cum praesente pro imperf. «Oh! si Júpiter me restituyese a mis pasados a!» OCHOA. Si nunc se nobis ille

aureus arbore ramus OSTENDAT! Ib. 6, 187. Ut illum di deaeque senium PERDANT! Ter. Eun. 302 [2, 3, 10]; acaben con aquel vejete. Sic tua Cyrnaeas FUGIANT examina taxos! Verg. B. 9, 30; así huyan tus enjambres. *Sollicitat, ita vivam, me tua, mi Tiro, valetudo.* Cic. Fam. 16, 20: «así viva yo, amado T., como me tiene puesto en congoja tu salud.» Abril; i. e. es así verdad, como que yo vivo, que me tiene solicitó tu salud. Et sequente particula *ut*: *Ita me di ament, ut ego nunc... laetor.* Ter. Haut. 686. — Nota hujusmodi exempla: *O morem praeclarum disciplinamque quam a majoribus accepimus, si quidem teneremus!* Cic. Flacc. 7, 15; ¡ojalá la conserváramos!

NB. 3 Invenitur etiam optativus qui refertur ad tempus praeteritum, estque affinis potentiali et imperativo. *Hac Trojana tenuis FURERIT fortuna SECUTA.* Verg. Aen. 6, 62; ¡ojalá que nos haya sólo hasta aquí perseguido la mala suerte de Tr.! *Eisdem ex libris perspicias et quae gesserim et quae dixerim; aut NE POPOSCISSES.* Cic. Att. 2, 1, 3; o no los hubieras p.⁴].

II. SUBJUNCTIVUS IN ORATIONE SECUNDARIA²

1. PRAECEPTA SUBJUNCTIVI PROPOSITIONIBUS SECUNDARIIS COMMUNIA

313 I. Subjunctivo adhaerent orationes tum relativae tum conjunctionales quae ad alienam sententiam referuntur, i. e. quae exprimunt cogitationem alterius, non ipsius scriptoris aut colloquentis. (*Oratio obliqua late sumpta.*)

Zeno appellat beatam vitam eam solam, *QUAE cum virtute DEGATUR:* cf. Cic. Fin. 4, 12, 30; scriptor solum profert sententiam Zenonis, quam neque affirmat neque negat. Aristides nonne ob eam causam expulsus est patria, *QUOD praepter modum justus ESSET?* Cic. Tusc. 5, 36, 105; porque (en sentir de los Atenienses) era demasiado justo: ratio

1 En conspectus optativi conjunctivi:

Utinam adsist! ¡Ojalá estés (estuvieras) presente (ahora, para tal día); exprimit votum rei praesentis vel futurae quae fieri potest.

Utinam affueris! ¡Ojalá hayas estado presente (antes); exprimit votum rei praeteritae quae fieri potuit.

Utinam adesses! ¡Ojalá estuvieses ya (ahora, para tal día); exprimit votum rei praesentis aut futurae, quae fieri non potest.

Utinam affuisset! ¡Ojalá hubieras estado ya! (antes); exprimit votum rei praeteritae quae fieri non potuit.

2 Paragraphi I-VI sunt de oratione accessoriis; VII, VIII de completiva

exprimitur ut ab Atheniensibus allata; sententiam vero suam relictet Cicero. [Poetus omnes libros, quos frater suus reliquisset, mihi donavit. Id. Att. 2, 1, 12; que según él su hermano había dejado, que él decía que su hermano h. d. *Noctu ambulabat in publico Themistocles*, quod somnum capere non posset. Id. Tusc. 4, 19, 44; sc. haec ratio a Themistocle afferebatur: scriptor vero si suae affirmationis *ambulabat* voluisset ex sua mente rationem exprimere, dixisset: *quod non poterat*. (Nota in causalí oratione cum verbis dicendi atque existimandi: *Cum Hannibal permissu exisset de castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret*. Cic. Off. 1, 13; *quod esset oblitus*, ut dicebat. Legatos suos multi (praetores) de provincia decidere jussérunt, *quod illorum culpa se minus commode audire arbitrarentur*. Id. Verr. 3, 58, 131.) (*Romani*) tamen, quia consules ad id locorum prospere rem gererent, minus his cladibus commovebantur. Liv. 25, 22, 1; porque veían que a los cónsules hasta allí les iba bien. ¹

N.B. Historici non raro imperfecto et plusqperfecto indicativi utuntur in propositionibus quae alienam opinionem declarant. (*Themistocles*) certioreum eum fecit, id agi ut pons quem ille in Hellesponto fecerat, dissolveretur. Nep. Them. 5, 1; illud quem fecerat verba sunt Themistoclis.]

II. Etiam subjunctivum postulant orationes secundariae quae exprimunt quid antea scriptor ipse senserit, modo ne id nunc asseveret.

(Res) nulla major occurrebat, quam si optimarum artium viam TRADEREM meis civibus. Cic. Div. 2, 1, 1. [Haec omnia occurrabant, colles campique et Tiberis et assueta oculis regio et hoc caelum, sub QUO NATUS EDUCATUSQUE ESSEM. Liv. 5, 54, 3.]

III. In subjunctivo ponuntur orationes secundariae quae pendent ab infinitivo aut subjunctivo, eorumque sensum mere perficiunt et complent. ²

¹ Cf. Nieremberg: «Ofreciéronle (los turcos piratas al P. Andrés Gualdames) honras, puestos y riquezas, si, dejada la fe de Cristo, abrazase la suya de Mahoma, y fuese su predicador.» Varones ilustres de la C. de J., I, 2, p. 456, Bilbao, 1889. Ribaden.: «Habiéndose determinado (el prefecto) de atraerla a su voluntad (a Sta. Inés) con halagos y promesas, y si estas no bastasen con espantos y tormentos; envió sus ministros de justicia por ella.» Flot. En. 21, Sta. Inés, n. 2.

² Sc. adhibetur subjunct. in his secundariis orationibus conjunctionalibus et relativis stili obliqui, cum eas pars sunt notiovis ipsius quam exprimit infinitus aut subjunctivus. Cum vero aliquid absolutum aut independens significant, aut nomine praecedens tantummodo explicant, indicativo eferuntur: cf. hic, IV. Generatim dici potest indicativum adhiberi ad rem certam aut sententiam auctoris, subjunctivum ad rem indestitutam significandum.

Ennius non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. Cic. C. M. 20, 71; sine infinitivo: non est lugenda mors, quam immortalitas consequitur. Ariovistus respondit: si (Galli) iterum experiri VELINT, se iterum paratum esse decertare. Caes. G. 1, 44, 1-4; in oratione recta: si iterum experiri volunt, iterum paratus sum d. Quod me amicissime admones, ut me integrum, QUOD POSSIM, servem, gratum est. Cic. Att. 7, 26, 2; sine dependentia: me integrum, quoad potero, servabo: cf. seq. NB. [Potentis est facere quod velit, et potens facit quod vult; es del poderoso hacer lo que quiera, el poderoso hace lo que quiere. Rogavit ut, quoniam sibi vivo non subvenisset, mortem suam ne inultam esse pateretur. Id. Div. 1, 27, 57; quoniam mihi vivo non subvenisti, mortem meam ne inultam esse passus sis. Sapiens non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita. Id. Fin. 1, 19, 62; sapiens, si ita melius est, migrat e vita. Virtus facit ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur. Id. Off. 1, 17, 56.

Exceptiones rarae sunt, maxime apud scriptores probatissimos. Tanta vero modorum attractio est, ut etiam subjunct. adhibeatur post orationem subjunctivam, ubi locus est indicativo; aut infinitivus pro subjunctivo post orationem infinitivam. *Accidit ut nonnulli milites qui in silvas DISCESSISSENT, repentina equitum adventu interciperentur. Caes. C. 5, 39, 2; pro qui discesserant: cf. IV. Cives nos eorum esse et, si non easdem opes HABENT, eandem patriam incolere. Liv. 4, 3, 3.]*

IV. Sin autem suam ipsius scriptor sententiam vult expromere vel aliquid aperte affirmare aut definite significare, indicativo utilitur. *Apud Hypanim fluvium, qui ab Europae parte in Pontum INFLUIT, Aristoteles ait bestiolas quosdam nasci, quae unum diem vivant. Cic. Tusc. 1, 39, 94; qui influit est affirmatio Ciceronis, quae vivant Aristoteles. [Non intellego quam ob rem, si vivere honeste non possunt, perire turpiter velint. Id. Cat. 2, 10, 21. Eloquendi vis efficit ut ea quae scimus alios docere possimus. Id. N. D. 2, 59, 148. Nolite arbitrari... me, CUM a vobis DISCESSERO... nullum fore. Id. C. M. 22, 79.*

NB. Futurum imperfectum indicativi orationis dependentis, quae propter infinitivum mutanda sit in subjunctivum, ponitur in praesente (et imperfecto); futurum perfectum ponitur in praeterito perfecto (et plusq.). Sic: *Naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus erit: DOCET Tullius, naturam SI SEQUAMUR ducem, nunquam nos aberraturos: (AJEBAT Cicero, naturam SI SEQUEREMUR ducem, nunquam nos aberraturos.) Roscius facile egestatem suam feret; si hac indigna suspicione liberatus erit sic mutabitur: Roscius facile egestatem suam se laturum PUTAT, si hac indigna suspicione LIBERATUS SIT. Cic. S. Rosc. 44, 128,*

si se viere libre; (*Roscius facile egestatem suam se laturum PUTAVIT, si hac indigna suspicione LIBERATUS ESSET.*) *In qua (clava) ERAT scriptum: nisi domum REVERTERETUR, se capitum eum damnaturos.* Nep. *Paus.* 3, 4; — *nisi domum revertere, te c. damnabimus.* COGITASTI, SI EI REDDISSES, *te minus habiturum.* Cic. *Verr.* 4, 42, 29.]

314 Usurpatur subjunctivus cum secunda persona inde terminata in orationibus condicionata et condicionali aut in sola condicionali, in aliisque dependentibus conjunctionalibus et relativis.

(*Aequabilitatem*) *conservare non possis, si aliorum naturam imitans omittas tuam.* Cic. *Off.* 1, 31, 111; [no podrás, no podrá uno, no podremos, no se podrá conservar la uniformidad, si porimitar el natural de los demás, descuidas (descuidares), uno descuida (descuidare), descuidamos (descuidaremos), se descuida (descuidare) el tuyo, el suyo, el nuestro;] *pro conservare non possumus, si omittimus:* cf. n. 305, NB. *Memoria minuitur, nisi eam EXERCEAS.* Id. *C. M.* 7, 21; i. e. *nisi exercetur, nisi eam exercemus.* [*Bonus tantummodo seignior fili, ubi neglegas.* Sall. *J.* 31, 28; i. e. *ubi neglegitur.* *Vi quidem regere patriam, quamquam possis, tamen importunum est.* Ib. 3, 2. *Tantum remanet quod virtute et recte factis consecutus sis.* Cic. *C. M.* 19, 69; *pro consecuti sumus vel consecutus aliquis est.* Subjectum indefinitum secundae pers. invenitur etiam in subjunctivo potentiali, item in praceptis et prohibitionibus.]

2. SUBJUNCTIVUS TEMPORALIS (Cf. nn. 303-304)

315 I. **Cum** seriem factorum in narratione conectors, «como», jungitur cum imperfecto et plus imperfecto subjunctivi, redditurque saepissime per gerundium, v. g. *cum videret*, «como viese» aut «viendo»; *cum vidisset*, «c. hubiese visto, habiendo visto»; (*Cum narrativum seu historicum.*)

(*Epaminondas*) *CUM VICISSET Lacedaemonios apud Mantineam, atque ipse gravi vulnere exanimari se VIDERET, quaesivit salvusne esset clipeus.* *CUM salvum esse flentes sui RESPONDISSENT,* cet. Cic. *Fin.* 2, 30, 97; habiéndole res-

pondido, como le hubiesen respondido (respondiéndole, como le respondiesen: cf. n. 305, *adn*). Exempla passim occurunt. Cf. n. 303, *NB.* 1.

II. Adhibetur semper subjunctivus post locutionem *audiri*, *auditum est*, *cet. cum*, *sere semper post fuit tempus cum vel fuit cum*, *erit illud tempus, dies, cet. cum*; [hubo un tiempo en que, tiempo vendrá en que, t. será cuando. (*Cum relativum.*.)]

Saepe ex eo audivi, cum diceret. Cic. de Or. 2, 55, 144; le of decir. *Fuit tempus illud, cum arbitrarien, cet.* Ib. 1, 4, 4. [*Saepe enim soleo audire Roscium, cum ita dicat.* Ib. 1, 28, 129. — *Fuit quoddam tempus, cum in agris homines vagabantur.* Id. Inv. 1, 2, 2. Cum haec locutio aut verbis aut solo sensu negativa est, semper subjunctivus adhibetur. Cf. Cic. Mur. 58, 62.— Pari modo: *In eidunt saepe causae cum repugnare utilitas honestati videatur.* Cic. Off. 5, 12, 50.]

III. *Dum, donec, «mientras, i. e. para que entretanto», et dum, quoad, «hasta que, hasta tanto que», sinein aut propositum exprimentia postulant subjunctivum; [sc. in re sperata et intenta.]*

Ut spatum intercedere posset, DUM milites CONVENIENT, legatis respondit. Caes. G. 4, 7, 5; a fin de que pudiese mediar un cierto espacio de tiempo en que (para que; entretanto se juntasen; *dum* valet *ut interea*. *DUM mihi a te litterae VENIANT, in Italia morabor.* Cic. Fam. 11, 23, 2. [(*Irratis*) subtrahendi sunt ii in quos impetum conantur facere, *dum* se ipsi COLLIGANT. Cic. Tusc. 4, 56, 78; hasta que se reporten, hasta tanto que recobren la serenidad. (*Caesar*) *interea, quoad munita hiberna cognovisset, in Gallia morari constituit.* Caes. G. 5, 24, 8.

NB. At in sermone familiarí praesens subjunctivi ad indicativi transire potest. *Ego in Arcano opperior, DUM ista COGNOSCO.* Cic. Att. 10, 3. Sic *exspecta dum redeam, exspecta dum redeo. Exspecta dum redibo archaicum est.* — *Dum et donec, antiquitus donicum, «hasta que», nunquam adhaerent plusq;perfecto indicativi, sed conjunctivi. Trepidationis aliquantum (elephantis) edebant, donec quietem ipse timor circumspectantibus aquam fecisset.* Liv. 21, 28, 11.]

316 I. *Antequam et priusquam adhibentur cum praesente subjunctivi [cumque plusq;perfecto indicativi aut conjunctivi], si de re agitur quae fieri solet.*

Tempestas minatur ANTEQUAM SURGAT. Sen. Ep. 103, 2. [*Qui erant*

rerum capitalium condemnati non prius hanc civitatem amittebant, quam ERANT in eam RECEPSSI, quo mutandi soli causa reverant. Cic. Dom. 50, 78. Neque avelli, utique ab notis, PRUISQUAM ordine omnia INQGISISSENT, poterant. Liv. 22, 7, 11. — Sed cum mere tempus significatur, praeteritum plusquamperfectum semper, imperfectum sere semper in subjunctivo ponuntur, alia tempora raro admodum. At v. 303, NB. 4.⁴ Antequam homines nefarii de meo adventu audire potuerint, in Macedoniam ad Planciumque perrexi. Cic. Planc. 41, 98. Paucis ante diebus quam Syracusae caperentur, Otacilius cum quinqueremibus octoginta Uticam ab Lilybaeo transmisit. Liv. 25, 31, 12.]

II. *Ante —, cilius —, prius —, quam, item potius quam, usurpata ad id significandum quod fieri non potest, vel omnino fugiendum est, junguntur subjunctivo.*

ANTE leves ergo pascentur in aethere cervi, ... QUAM nostro illius LABATUR pectore vultus. Verg. B. 1, 59. [(Aegyptii) quomvis carnificiam potius subierint, quam ibim aut aspidem aut faelem violent. Cic. Tusc. 5 27, 78. Prius paene quam ipsi liberi sitis, dominari jam in adversarios vultis. Liv. 5, 53, 7.]

5. SUBJUNCTIVUS CONDICIONALIS ET CAUSALIS (Cf. nn. 305 - 307)

I. Cf. n. 305, 1.

317 *Plura scriberem, si ipse POSSEM. Cic. Att. 8, 15, 3; si pudiese por mí mismo: [i. e. non plura scribo, quia non ipse possum. Si corpore VALUSET, in primis HABITUS ESSET disertus. Id. Brut. 19, 77. Quas inimicitios si cavere potuisset, viveret. Id. S. Rosc. 6, 18; viviría, viviera (aún). Vos hominibus sceleratissimis ignoscere aequo animo paterer, ni misericordia in perniciem casura esset. Sall. J. 31, 21; si la m. no hubiese de redundar en vuestro daño.²]*

NB. 1. Aliquando adhibetur in utraque oratione condicionis praesens pro imperfecto, imperfectum autem pro plusqperfecto vel in utraque vel in alterutra. Tu si hic sis, aliter SENTIAS. Ter. Andr. 510 [2, 1, 10]; pro si esses, sentires, si estuvieses en mi lugar. Num igitur eum, si tum ESSES, temerarium civem aut crudelem RUTARES? Cic.

¹ Potiore jure usurpatur conjunctivus, cum non solum vis temporis in his particulari inest, vorum finis etiam aut contentio celeritatis. Cf. LEUBETON, *Caes. Synt.*, p. 49.

² Verum anceps pugnae fuerat fortuna. Verg. Aen. 6, 603; i. e. anceps fuisset pugnae fortuna, si socios, ipsum Ascanium ferræ absumpsisset: cf. n. 310.

Phil. 9, 4, 14. ⁴ [Si scribebam ipse, longior epistula fuisset. Id. Att. 7, 13 a, 5 (15, 7). Et poëtae utuntur nonnunquam presente etiam pro plusq[ue]perf. Spatia et si plura supersint, Transeat elapsus prior. Verg. Aen. 5, 325.]

N.B. 2. Plusq[ue]perfectum subjunctivi orationis dependentis si ex absoluto sit condicionatum, mutatur in participium futuri cum fuerim; v. g. *Ostendis qualis tu consul illo tempore fuisses*, sic mutabis, adjecta condicione: *Ostendis qualis tu, si ita forte accidisset, FUERIS illo tempore consul TUTURUS*. Cic. Pis. 7, 14; minime fuisses; qué cónsul (qué clase de cónsul) habrias sido. Interrogatio directa erit: *Qualis tu, si ita forte accidisset, consul illo tempore fuisses?*

II. Si condicio enuntiatur ut mere dicta sive ut solum mente concepta, sed ita ut possit existere, adhibetur praesens subjunctivi in ultraque oratione; [potest autem in condicionata adhiberi futurum indicativi.] A nobis usurpatum fere imperfectum. (Condicionalis potentialis.)

Ego si Scipionis desiderio me moveri NEGEM, MENTIAR. Cic. Lael. 5, 10; si yo negase..., faltaría a la verdad. [Si fractus illabatur orbis, Impavidum FERIENT ruinae. Hor. C. 5, 3, canens virum justum. Haec si tecum patria loquatur, nonne impetrare debeat? Cic. Cat. 1, 8, 19. Dies deficiat, si velim paupertatis causam defendere. Id. Tusc. 5, 55, 102.—Haec forma condicionalis maxime apta est ad sententiam modeste proferendam (*si negem...*), enuntiatque ut possibilem condicionein quae non existit; quare imperfecto respondet: cf. Cic. Caecil. 5, 19: *Sicilia tota si una voce loqueretur, hoc diceret*. Et poëtae etiam praesens miscent cum imperf., v. c. Verg. G. 4, 116 sqq.

In hac condicione mere dicta adhiberi potest futurum subjunctivi: *Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repeat insaniens; reddere peccatum sit, officium non reddere.* Cic. Off. 3, 25, 95; si alguno depositare en tu casa una espada, estando en su sano juicio, y poniéndose furioso te la pide; será. — *Ut si constitueris te cuiquam advoca-*

⁴ «Si... los catalanes... se conservaran unidos... riera Palestina y Jerusalén segunda vez las banderas cruzadas.» MONCADA, *Exped. de los cat y arag.*, proemio. B. 24, 22. Cf. BELLIO, Gr., n. 315 regla 3.^a; CABO y CRESPO, Gr. Lat., § 325, 3.^a, adn. mima p.; NUNEZ, Gr. Cast., n. 298, II.

«In iis sententiis, quae conditionem praeteritam significant, veteres scriptores imperfectum subjunctivum (V. Blasie, *De modorum... permutatione*), recentiores vero plusquamperfectum soliti sunt usurpare. — PRIMA in illo commentario quod diligentissime conscripsit de sententiis conditionalibus Ciceronianis et Caesarianis, Ciceronianos locos (cum imperfecto subjunctivi) enumerauit CCIV, qui quidem sine dubio praeteritam significatiorem haberent.» LENNETON, *Caes. Synt.*, p. 57.

tum in rem praesentem esse venturum, atque interim graviter aegrotare filius cooperit; non sit contra officium non facere quod dixeris. Ib. 1, 10, 32; como si uno señalaré a otro el dia en que ha de presentarse para defenderlo, y en el entretanto sobreviniere una grave enfermedad a su hijo; no será — : señalará y sobreviniera, no sería.]

318 I. In oratione condicionata semper dicitur *facturus fui vel eram, si scissem, nunquam facturus fuisset, si scissem;* [h. e. ponitur semper praeteritum perfectum et imperfectum indicativi conjugationis periphrasticae, loco plusperfecti subjunctivi;] item saepē potui, debui, si scissem, pro potuisse, debuisse.

Quos nisi manumisisset, tormentis etiam DEDENDI FUERUNT. Cic. Mil. 22, 58. [Relictari agros omnes erant, nisi ad eos Metellus Roma litteras misisset. Id. Verr. 2, 5, 52.⁴ Deleri totus exercitus potuit (debuit), si fugientes persecuti victores essent. Liv. 52, 12, 6. Unde in subjunctivo: Quaeris quomodo totus exercitus deleri potuerit, si fugientes persecuti victores essent. Quaerebas quomodo totus exercitus deleri potuisset, si, ceter., n. 337.]

II. Ad id significandum quod in eo fuit ut eveniret, adhibetur in condicionata oratione pro plusperfecto subjunctivi imperfectum indicativi, et maxime apud poetas plusperfectum.

Si per L. Metellum licitum esset, matres, uxores sororesque VENIEBANT. Cic. Verr. 3, 49, 129. Me truncus illapsus cerebro SUSTULERAT, nisi Faunus ictum Dextra levasset. Ior. C. 2, 17. Cum adverbii prope et paene etiam perfectum usurpatur. Pons sublicius iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset Horatius Coctes. Liv. 2, 10, 2.]

III. Praeterita debebam, decebat, oportebat, poteram, item eram cum gerundivo vel adjectivo ponuntur saepe in propositione condicionata pro imperfecto subjunctivi: cf. n. 302.

Omnibus cum contumeliis onerasti quem patris loco, si ulla in te pietas esset, colere DEDEBAS. Cic. Phil. 2, 58, 99. [Si Romae Cn. Pompejus privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat diligendus. Id. Man. 17, 50. Si mihi nec stipendia omnia emrita essent, nequid actas vacationem daret, tamen aequum erat me dimitti. Liv. 42, 54. — Poetae et alii nonnulli usurpant eram pro essem. Solus eram,

⁴ «Nec dubitabo,» inquit Madvig. «in uno qui obstat Ciceronis loco d: Div. 2, 8, 21: Aut si fato (interit exercitus), etumsi obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisset, librariorum temeritatem accusare, scriptumque a Cicerone putare fuit». Opusc. alt., t. 1, op. V, § 3.

si non saevus adeset Amor. Ov. Am. 1, 6, 54. Jam fames quam pestilenta tristior erat, ni annonae foret subventum. Liv. 4, 52, 5.⁴

319 I. Si, praecedente et aut frequentius etiam, sit concessiva, et indicativum vel subjunctivum postulat, prout condicio proponitur simpliciter aut negatur.

ETIAMSI quod scribas non HADEBIS, scribito tamen. Q. CIC. Fam. 16, 26, 2. ETIAMSI OPPETENDA mors ESSET, domi atque in patria mallem quam in externis atque alienis locis. CIC. Fam. 4, 7, 4. [(Viri boni) multa ob eam unam causam faciunt, quia decet, etsi nullum consecuturum emolumentum vident. Id. Fin. 2, 14, 45. Etsi nihil aliud Sulla nisi consulatum abstulisset, tamen eo contentos vos esse oportebat. Id. Sull. 32, 90: cf. praeceplum proxime antecedens.]

II. Si cum sensum habet concessivum, jungitur subjunctivo.

Redeam? non si me OBSECRET. Ter. Eun. 1, 1, 4 [49]; aun en caso de pedírmelo encarecidamente, aunque me lo pida c.²

320 I. Condicio nonnunquam tacita est. *Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? CIC. Off. 2, 4, 15; i. e. quae nisi essent, si non fuissent. [Quod si tibi unquam sum visus in republica fortis, certe me in illa causa admiratus es. Id. Att. 1, 16, 1, sc. si affuisset. Qui videret (== si quis videret), urbem captam diceret.]*

II. Alias invenitur si cum subjunctivo, ellipsi adhibita. *Epistulam Caesaris misi, si minus LEGISSES. CIC. Att. 13, 22, 5; supple: ut legeres (si minus l.). Solvi (fasciculum), si quid ad me ESSET litterarum. Ib. 11, 9, 2.*

[III. Pro oratione condicionali adhibetur nonnunquam oratio independens, quo celerior seratur oratio. *ROGES me qualem deorum naturam esse ducam: nihil fortasse respondeam. CIC. N. D. 4, 21, 57; si me preguntas. Eliam cum indicativo: De paupertate AGITUR: multi patientes pauperes commemorantur, cet. CIC. Tusc. 3, 24, 57.*

NB. In propositione vere condicionali soli poëtae raro conjunctionem omittunt. *Tu quoque magnam Partem opere in tanto, SINERET dolor, Icare, haberes. VERG. Aen. 6, 50.* — In sermone familiari dici-

⁴ «Si hubieses recibido prestado algo de Lucio Séneca, y dijeses que quedabas obligado a Lucio, y no a Séneca, no por esto se mudaba el acreedor». GRANADA, Guía, 1, 2, 1 in fine. B. 6, 20¹. Cf. NONELL, Gram. cast. p. 239, III, et 231, V.

² Cf. Cervantes, Quij. 2, 24: «No dijera él una mentira, si le asaclearan».

tur velim nolim (velis nolis) pro sive volo, sive nolo, tanto si quiero, como si no q., quiera o no qniera, quieras que no.]

321 Causales quod et quia subjunctivum postulant, cum significant causam non veram aut negativam.

[Sic imprimis adhibetur *non quod*, *non ideo quod*, *non eo quod*, *non idcirco quod*, *nemo — quod*, *non quia*, adhibito saepe in altero membro *sed quod*, *sed quia* cum indicativo.]

Pugiles in jactandis caestibus ingemiscunt, NON QUOD DOLEANT animo move SUCUMBANT, SED QUAIA profundenda voce omne corpus INTENDITUR. Cic. *Tusc.* 2, 25, 56. [*Nemo enim unquam est oratorem, quod Latine loqueretur, admiratus.* Id. *de Or.* 3, 14, 52. *Neque porro quisquam est qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet.* Id. *Fam.* 1, 10, 32. Exceptiones rarae sunt: *Non quia nasus Illis nullus erat.* Hor. *S.* 2, 2, 89.]

N.B. Pro *non quod*, *non quia* dicitur etiam *non quo*, «no porque, no que»; pro *non quod non* etiam *non quin*. *NON QUO de tua constantia DUBITEM, sed quia mos est ita rogandi, rogo.* Cic. *Fam.* 12, 17, 1.⁴ [*Non tam ut prosim causis elaborare soleo, quam ut ne quid obsim; non quin entendum sit in utroque, sed tamen multo est turpius oratori, ect.* Id. *de Or.* 2, 72, 295.]

322 Cum causale subjunctivo praeponitur, respondetque nostro gerundio et particulis «como, pues, puesto que, dado que, como quiera que». Pro *cum* causalí aliquoties ponitur quippe *cum*, raro utpote *cum*.

Cum sit in nobis consilium, ratio, prudentia, necesse est deos haec ipsa habere majora. Cic. *N. D.* 2, 31, 79; como haya, pues hay, habiendo. *Aliae in historia leges observanda, aliae in poëmate, QUINTI CUM in illa ad veritatem REFERANTUR, in hoc ad delectationem plerique.* Id. *Leg.* 1, 1, 5. [Demosthenem scribit Phalerens, cum rho dicere nequiret, exercitatione fecisse ut planissime diceret. Id. *Div.* 2, 46, 96. *Sun totus vester et esse debeo, cum praesertim matris tuae studia perspexerim.* Id. *Fam.* 15, 7; especialmente habiendo yo conocido la afición.]

N.B. Cum pro causalí *quod* indicativo adhaeret post verba *gratulor, laudo, praeclare facio, gratias ago et similia.* GRATULOR tibi, *CUM tantum VALES apud Dolabellam.* Cic. *Fam.* 9, 14, 5; te doy la

⁴ Cf. Legionensis: «Gustan de reverir su dulce nido | Y sus pequeños hijos: no que sean | Por esto más divinos en sentido». Georg. 1, est. 93.

enhorabuena de que tengas (por tener) tanto valimiento con D. [Praelare facis, cum puerum diligis. Id. Fin. 5, 2, 9.]

4. SUBJUNCTIVUS POST PARTICULAS CONCESSIVAS, COMPARATIVUS
HYPOTHETICUS, RESTRICTIVUS
(Cf. n. 308)

323 Additur conjunctivus particulis **quamvis**, «por más que, por mucho que»¹ licet, «aun cuando»² ut pro **quamvis** vel **etsi**, et **cum**, «bien que, aun cuando, a pesar de».

Quod turpe est, id, QUAMVIS OCCULTERUR, tamen honestum fieri nullo modo potest. Cic. Off. 5, 19, 78; por más que se oculte, por mucho que se o.³ *Sed LICET arma FERAS et vulnera saeva MINERIS, Non tamen efficies ut timeare mihi.* Ov. Pont. 2, 2, 23. Ut summa HABEREM cetera, temporis quidem certe vix satis habui. Cic. Quinct. 1, 3; aun suponiendo que tuviera lo demás en sumo grado. [Nihil me adjuvit, cum posset. Id. Att. 9, 13, 5; pudiendo, siendo así que podía. *Ille, quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt.* Id. Fam. 7, 52, 3. *Ut enim quaeras omnia, quomodo Graeci ineptum appellant, non reperies.* Id. de Or. 2, 4, 18; por más que. (*Druentia flumen*) cum aquae vim vehat ingentem, non tamen navium patiens est. Liv. 21, 51, 11; aun cuando es muy caudaloso, con todo no es navegable. *Cui cum Cato et Caninius intercessissent, tamen est perscripta.* Cic. Fam. 1, 2, 4; a la cual (autoridad del senado) habiéndose opuesto, a pesar de haberla contradicho (contradecido)⁴ — *Etsi et etiamsi: n. 319, l. 5]*

1 Litt. «cuanto quieras, cuanto se quiera»: *quam* (= *quantum*) *ris. Quantumvis cum subjunct. est op. Senecam, ep. 85, 42, teste Forcell., Freund - Theil, Georges, Madvig, n. 361, NB. I. Kuhner 2^o, p. 960, ND. I cum vulgatis edd.; at in bild. Lemair. et Teubn. legitur *quamvis*. *Quamvis, quantumvis, quamlibet* proprie adverbia sunt indefinita relativa, quae cum subjunct. concessivo construuntur. — *Quamvis licet inseculerit istos.* Cic. Tusc. 4, 25, 53; impugnemos enhorabuena a e., cuanto nos sea permitido.*

2 Proprie verbum *licet*, omissa particula *ut*. *Ui vera conjunctio apud optimos prosae orationis scriptores nusquam videtur esse.*

3 Non simpliciter *unque*, *ut* est apud Valbuena; «aunque se oculte» et Abril Fam. 7, 32, 3, et Ochoa, Verg. B. 4, 34, ect.

4 Cf. Ceervo, Dic. 2, 486, *conjug.*

5 Nonnulli scribunt *et si*, *etiam si*, cum significant a un cuando; *etsi*, *etiamsi*, a aunque. «Cujus subtilitatis inquit HAN. TUN., «omnis antiquitas expers fuit». Vol. 2, p. 594, n. 43. Vide locum. Et p. 93 in fine: «librarii et critici, ubi indicativum cum hac conjunctione (*etiamsi*) compositum inveniebant, aut *etsi* substituere, aut modum malum solebant.» Sæpo difficile admodum est genuinam lectionem agnoscere. Sic vulgatae edd. habent apud Cic. Fam. 6, 6, 1: «Etsi id ipsum nonnullis videatur secus»; Buiter in b. Tauchnitz. «non nullis videatur»; Mueller in Teubn. videatur.

NB. Quamvis cum indicativo pro quamquam vel etiamsi poëtarum est, et in soluta oratione sere sequiorum scriptorum. *Pollio amat nostram, QUAMVIS EST rustica, Musam.* Verg. *B.* 3, 84. [(Miltiades) erat inter eos dignitate regia, quamvis carebat nomine. Nep. *Milt.* 2, 2; aunque no tenía el nombre (de rey). Cf. n. 308, I, NB.]

324 Subjunctivum habent particulae quae significant comparationem hypotheticam, «como si, del mismo modo que si»: quasi, tanquam, ut si, velut si, perinde ac si; item quam si. Nos imperfectum et plusperfectum usurpamus; at vero Latine tempora orationi primariae sere respondent: i. e. si verbum orationis primariae non est in praeterito, oratio comparativa ponitur in praesente aut perfecto; si verbum orationis primariae est in praeterito, oratio comparativa ponitur in imperfecto aut plusqf.¹

Stultissimum est in luctu capillum sibi evellere, QUASI calvito maeror LEVETUR. Cic. *Tusc.* 3, 26, 62; como si la pesadumbre se aliviase. (*Sequāni*) absentis Ariovisti crudelitatem, VELUT SI coram ADESSET, horrebant: cf. Caes. *G.* 4, 52, 4.

[Huc pertinent tanquam si, ac si, perinde ac, quae rarae sunt, velut ap. Livium, sicuti pro velut ap. Sallust., proinde vel perinde quasi, perinde tanquam. (*Res*) nulla major occurrebat, quam si optimarum artium vias traderem meis civibus. Cic. *Div.* 2, 1, 1. *Me juvat, velut ipse in parte laboris ac periculi fuerim, ad finem belli Punci pervenisse.* Liv. 31, 1, 1. — *Quasi, quasi vero, proinde quasi ironice plerumque adhibentur. Quasi ego id curem; como si me importara. Quasi vero haec similia sint. (Quidam Deum) idcirco esse non putant, quia non apparel nec cernuntur; proinde quasi nostram ipsam mentem videre possimus.* Cic. *Mil.* 31, 84.

NB. Cum condicio exprimitur ut non existens, adhibetur imperfectum vel plusqfectum: n. 305, I, adn. in ima p. *Eius negotium sic velim suscipias, UT SI ESSET res mea.* Cic. *Fam.* 2, 14; i. e. *ut susciperes, si esset res mea.*]

325 Subjunctivo gaudent dum, dummodo, modo vel modo ut, quando notant condicionem sive restrictionem, «con tal que, mientras, como»,² etc. Particula negativa est ne.

1 Cf. LEBRETON, *Revue de Philol.*, vol. XXII, p. 274 sqq. (Jul. 1898.)

2 «Mi padre vendría en ello, como yo se lo dijese.» Cerv. *Quij.* 1, 24. Eodem pacto con que, con condición que. Cf. CEAZON, *La Lengua de Cerv.* 1, p. 485.

Oderint, dum metuant Cie. *Off.* I, 28, 97. *Recte genus hoc numerorum, dummodo ne continuum sit, in orationis laude ponetur.* Id. *de Or.* 3, 48, 185. [Manent ingenia senibus, modo permaneat studium. Id. *C. M.* 7, 22. Concede ut impune emerit, modo ut bona ratione emerit. Id. *Verr.* 4, 5, 10.]

NB. Si res optata jam fieri non potest, usurpatur imperfectum vel plusquamperfectum, etiamsi altera oratio est praesentis: **312**, I et **317**, I. *Mediocritas placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam.* Cie. *Off.* I, 25, 89; si (a un mismo tiempo) no alabaran, como no alabasen.]

5. SUBJUNCTIVUS FINALIS ET CONSECUTIVUS

326 Adhibetur conjunctivus post particulas finales *ut (uti),* «para, para que», *quo pro ut eo, ut ea re,* plerumque cum comparativo, «para que con esto, con que», *ne, ut ne,* «para no, para que no».

Esse oportet, ut vivas; non vivere, ut edas. *Ad Her.* 4, 28, 59; comer para vivir. *Obducuntur libro aut cortice trunci, quo sint a frigoribus et caloribus tutiores.* Cie. *N. D.* 2, 47, 120; cubrense al rededor de una membrana o corteza, para estar con esto más resguardados, con que estén más; est enim *quo* ablativus relativo finalis *quod:* n. **329**, I, m. *Hens linguam vis meam praeccludere, ne latrem pro re domini?* Phaed. 1, 23, 6, tapar(me) la boca. [*Quid vis nobis dare, ut isti abs te ne auferantur?* Cie. *Verr.* 4, 14, 32. (*In funeribus Atheniensium*) *sublata etiam erat celebritas virorum ac mulierum, quo lamentatio minueretur.* Id. *Leg.* 2, 26, 65.]

327 Ut sit exemplis illustre, praesens tempus et futurum per praesens, praeteritum per imperfectum significatur. Ne dixeris: *ut nemo, ut nullus, ut nihil, cet., sed ne quis, ne quid, cet.* — *Ut cum comparativo et quo sine eo rara sunt: Quod (ὑπόμνημα) ego ad eum, ut ornatus de iisdem rebus scriberet, miseram.* Cie. *Att.* 2, 1, 2; el cual comentario. — Distinguendum *ut non dicam*, i. e. *ut omittam*, a *ne dicam*, «por no decir:» *Itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem, cet., ab eodem Cn. Pompejo omnium rerum egregiarum exempla sumantur.* Cie. *Man.* 45, 44; para no decir más, y para no confirmar. *Intermissionem eloquentiac, ne dicam interitum, deploro.*¹

¹ *Ut (ne) sic dicere, Quint.* 2, 13, 9, *pro ut sic dicam, sicut asi dicere non est apud classicos*

Quandoque brevitatis ergo oratione finali non exprimitur finis propositionis primariae, sed quo sine res commemoretur. *Senectus est naturā loquacior, ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare.* Cic. *C. M.* 16, 53; (digo esto,) porque no parecía que. Similiter sit nonnunquam cum si, quoniam, quandoquidem. *Quandoquidem est apud te virtuti honos, ut beneficio tuleris a me quod minis nequisti, trecenti conjuravimus principes juventutis Romanae.* Liv. 2, 12, 15; a fin de que por tu favor consigas de mí lo que no pudiste con tus amenazas, dado que precias el valor, (te diré, sepas que) trescientos etc., ubi animadvertisendum etiam futurum tuleris pro praesente feras.]

328 Adhibetur item conjunctivus [in orationibus quae consequiam significant vel effectum,] post particulias ut, «de modo que», ut non, vel praecedente negatione etiam quin, «de modo que no, sin, sin que, que no», et post nedum, «mucho menos, cuánto menos».¹

In virtute multi sunt ascensus; ut is gloria maxime EXCELLAT qui virtute plurimum praeestet. Cic. *Planc.* 25, 60; de suerte que se aventaja aquél. *Ruere illa non possunt, ut haec NON eodem labefacta motu CONCIDENT.* Id. *Man.* 7, 19. *NUNQUAM accedo ad te, QUIN ABREAM doctior.* Ter. *Eun.* 4, 7, 21 [791], nunca me acerco a ti, sin volverme, sin que me vaya. ² *Mortalia facta peribunt; NEQVM sermonis STER honos et gratia vivax.* Hor. *Pis.* 69; cuánto menos permanecerá (podrá permanecer) la estima de las palabras y su vivo donaire.

[NB. 1. Consecutivam orationem solent praecedere voces demonstrativaes adeo, ita, sic, tantus, talis, tot, tam (tantum), hic, ille, is, ejusmodi cet. TANTUM cibi et potionis adhibendum, UT REFICIENTUR vires, non OPPRIMANTUR. Cic. *C. M.* 11, 36. Numquam TAM male est SICULIS, QUIN aliquid facete et commode DICANT. Id. *Verr.* 4, 43, 95; «qué no digan algún chiste oportuno». Fernández Llera. *Talis est igitur ordo actionum adhibendus, ut in vita omnia sint apta inter se et convenientia.* Id. *Off.* 1, 40, 144. — Iluc pertinet quam ut post comparativum, n. 397.³

¹ «Usus hujus vocabuli (nedum) non ad antiquissima videtur attinuisse tempora, in quibus ne simplex dicebatur. Apud Terent. semel, apud Plaut. nusquam legitur.» Hand-Turs. 4, 450.

² Quin consecutivum, «sin, sin que», non praecedente negatione aut negativa interrogativo, barbarismus frequens est: *Extremum (vitae), quin moriar, agit.* Alma Roma, *Lutinitatis praeconium singulis mensibus editum.* Idibus Martii MCMXV, ann. II, fasc. III, p. 42. Et cf. LAURAND, VI, 421.

³ *Tantum abest, ut-ut (non vero ut potius).* *Tantum abest, ut te reprehendam, ut te*

N.B. 2. In subjunctivo consecutivo rarum est *ut ne*, rarius *ne*, pro *ut non*. (*Minucius sciebat*) se ita in provincia rem augere oportere, *UT NE quid de libertate deperderet*. Cic. *Verr.* 2, 30, 73.]

6. SUBJUNCTIVUS IN ORATIONE RELATIVA¹

329 Pronomen relativum et particula relativa subjunctivum habent:

1.^m cum finem exprimunt aut destinationem pro *ut is*.

Helvetii legatos ad eum mittunt, qui dicent, ect. Caes. G. 1, 7, 5; «despáchanle embajadores, para proponerlo». Goya. *Neque (Germani) druides habent, qui rebus divinis praesint.* Caes. G. 6, 21, 4; que presidan las solemnidades religiosas (consagradas a la divinidad). [Sunt autem multi qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur. Cic. Off. 1, 14, 43; que quitan a unos, para dar a otros.² *Lampsacum (ei rex donarat), unde vinum sumeret; Myunta, ex qua obsonium haberet.* Nep. Them. 10, 5; i. e. ex qua vinum sumeret; *ut ex ea v. s.* Non habeo unde solvam, con qué pagar. *Dedi ei ubi habitaret,* local para habitar, donde habitase.³ Similiter: *Vestrane urbs electa est ad quam cum adirent ex ITALIA crucem civis Romani... viderent?* Cic. *Verr.* 2, 4, 11, 26: *pro ut, ad eam cum adirent.*]

laudem; vel ut contra (etiam) te laudem, estoy tan lejos de reprenderte, que. Eodem sensu: Adeo non (ita non) te reprehendo, ut te (etiam) laudo; i. e. non modo te non reprehendo, verum etiam laudo. Aliquando cum locutione tantum abest, ut, secunda oratio dependens a particula ut sit primaria. Tantum afit, ut inflammare nos animos: somnum vix: tenehamus. Cic. Brut. 80, 278; *pro ut somnum vix teneremus.*

4 Duplex est oratio relativa, altera quae ab oratione antecedentis disjuncta est, ut potius absoluta seu primaria habenda sit. Ejus autem modus communibus praecoptis subjicitur:

Indicat *Res loquitur ipsa; quae semper VALET plurimum: n. 299, 1, adh. in ima p.*

Subjunct. Q. B. F. F. S: cf. n. 6, 4, optativus. *Quod sine molestia tua PIAT.* Cic. Fam. 13, 23, 2; i. e. fieri poteris, potentalis, col.

Imperat. *Quos (Xenophontis libros) LEGIRE, quaequo, studiose.* Cic. C. M. 47, 59.

Infin. *Quos LEGERE perutile vobis erit.*

Alter auloni quae proprio secundaria est, et habet indicativum, n. 309, 1, aut subjunctivum.

2 *VALBUENA finem intentionemve minime significavit, cum simpliciter dixit: «que dan a unos lo que quitan a otros»: sc. qui eripiunt aliis quod aliis largiantur.*

3 Cf. LA PUENTE: «Contra ti se envió otro Elias, que te amenazó con tormento y muerte». *Estado relig.* tr. 2, c. 6, n. 7. El GRANATENSIS: «Costumbre era de los romanos, cuando algún señalado capitán había hecho grandes hazañas, aparejarle un muy solemne recibimiento, rompiendo los muros por donde entrase.» *Adic. al Mem., subida de N. S. a los cielos.* B. 8, 581;=para que por ellos entrase.

2.^o Pronomen relativum subjunctivum petat, cum ponitur pro *ut (is) consecutivo*; item post adjectiva *dignus, indignus, idoneus* et minus saepe *aptus*. *Nulla acies humani ingenii tanta (est), QUAE penetrare in caelum, terram intrare POSSIT.* Cic. Ac. 2, 59, 122. Qui modeste paret, videtur *QU: aliquando IMPERET DIGNUS esse.* Id. Leg. 5, 2, 5; rarissime: *dignus ut imperet.* [Digna res visa, ut simulaecrum celebrati ejus diei Gracchus pingi juberet in aede Libertatis. Liv. 24, 16, 19; un cuadro que representase la solemnidad de aquel día. *Ego is sum, qui nihil unquam mea potius quam meorum civium causa fecerim.* Cic. Fam. 5, 21, 2; cf. *Neque is es, Catilina ut te pudor a turpitudine revocarit.* Id. Cat. 1, 9, 22. At: *Tu es enim is, qui me tuus sententiis saepissime ornasti.* Fam. 15, 4, 11; cum significazione explicativa sive definitiva: «porque tú eres aquel que con tus pareceres me has honrado muy muchas veces.» Abril. *Nihil, quod ad rem pertineat, praetermittimus.* Id. Fam. 1, 5, 2; sc. *nihil tale, ut ad rem p. In endandis nominibus (ros, Stoici), quod miserandum sit, laboratis.* Id. N. D. 5, 24, 62; i. e. *sic, ut miser. sit*, que da compasión, de suerte que es una lástima. *Non modo ibi non fuisti, ubi me quam primum videre posses, sed ceterum.* Id. Fam. 5, 6, 3. Cf. *quam qui post comparativum.*

NB. 1. Hujusmodi oratio subsequi solet voces demonstrativas (n. 328, *NB* 1) vel notionem indefinitam, ut *aliquid, quod*, vel adjetivum cui opponatur, e. g. *parvus, et qui—, parvus, sed qui—.* At ille nescio *qui, qui in scholis nominari solet, mille et octoginta stadia quod abesset, videbat.* Cic. Ac. 2, 25, 81; cosas que estaban a distancia de. *Quod aberat significaret: aquel objeto que.—Academici mentem solam censabant idoneam, cui crederetur.* Id. Ac. 1, 8, 30. *Nulla videbatur aptior persona, quae de illa aetate (senectute) loqueretur.* Id. Lael. 1, 4.]

NB. 2. Poëtae inferioresque scriptores etiam cum infinitivo adjetiva haec usurpant. *Et puer ipse fuit CANTARI DIGNUS.* Verg. B. 5, 54; i. e. *qui cantaretur.* [*Fons rivo dare nomen idoneus.* Hor. Ep. 1, 16, 12. *Lyricorum Horatius fere solus legi dignus.* Quint. 10, 1, 96.]

3.^o Relativum fere subjunctivum habet, cum circumscribit seu restringit sensum orationis a qua pendet, praesertim additis particulis *quidem et modo*, «a lo menos el que, con tal que (él)».

Antiquissimi fere sunt, QUORUM QUIDEM scripta CONSTENT, Pericles atque Alcibiades. Cic. de Or. 2, 22, 95; a lo menos entre aquellos, cuyos escritos son auténticos. *Tu quo tuo commodo FIAT, quam primum velim venias.* Id. Fam. 4, 2, 4; con tal que sea sin molestia tuya, con tal que esto se haga sin m.: l. [*Praecidi caput jussit M. An-*

tonii, omnium eloquentissimi, quos ego audierim. Id. *Tusc.* 5, 19, 55. Sic dicitur: *quod sciam, quod meminerim*, que yo sepa, que me acuerde, codein sensu ac: *quantum scio*.

Sed ponuntur in indicat. attinet, sum et sere possum. *Catonem vero quis nostrorum oratorum, qui quidem nunc sunt, legit?* Cic. *Brut.* 17, 65. *Quod ad me attinet.* Alias etiam indicat. reperitur: *Cui porro, qui modo populi Romani nomen audivit, Dejotari integritas non audit a est?* Cic. *Dej.* 6, 16.]

4.^o Relativum subjunctivum exigit in locutionibus indefinitis est qui, sunt, reperiuntur, inveniuntur qui, cet., et in negati- vis ejusdem significationis, [si sensum facit consecutivum.

Huc spectant: *non desunt qui, existit, extiterunt, exortus est qui, est ubi*, hay ocasiones, casos en que; *nemo (nullus) est qui, quis est qui, nihil est quod, nihil habeo quod, quid est quod? quotusquisque est qui? habeo qui, si quis est qui, quid est vel quid est causae cur, quare, quamobrem, quod? alia.]*

Nihil est, quod tam miseros faciat, quam impietas et scelus. Cic. *Fin.* 4, 24, 66. *Habet populus Romanus, ad quos gubernacula reipu- blicae deferat.* Id. *Phil.* 2, 44, 113; a quienes encargue, a q. encar- gar. [*Est quod gaudeas te in ista loca venisse.* Id. *Fam.* 7, 10, 1. *Est ubi id valeat.* Id. *Tusc.* 5, 8, 25. *Est enim quatenus amicitiae dari venia possit.* Id. *Lael.* 17, 61; «porque hay en la amistad cierto punto, hasta donde (h. el cual) se puede usar de condescendencia». Valb. *Quotus enim quisque est, qui teneat artem numerorum ac modo- rum?* Id. *de Or.* 3, 50, 196; de la armonía y de las medidas o caden- cias musicales (compases). *Si qui sunt, qui velint.* Id. *Verr.* 5, 71, 183. At sensu definito: *Sunt item quae appellantur alces.* Caes. *G.* 6, 27, 1; hay también los que se llaman alces (antes, antas, dantas).]

NB. 1. Apud poëtas et inferioris aetatis scriptores saepe, raro apud optimos, invenitur indicativus in his locutionibus affirmativis. *Interdum rectum vulgus videt, est ubi peccat.* Hor. *Ep.* 2, 1, 63. [*Genimas, marmor, ebur...* *Sunt qui non habeant, est qui non curat habere.* Ib. 2, 2, 180.— Indicativo autem vel conjunctivo locus est propositonibus affirmativis pronominis definiti et adjectivi numeralis: *Sunt multi (nonnulli, pauci alii), qui eripiunt aliis, quod aliis lar- giantur.* Cic. *Off.* 1, 14, 43; vel: *sunt multi, qui eripiant.* *Duae res sunt, quae admirabilem eloquentiam faciant.* Cic. *Or.* 37, 128; sensu consecutivo. *Quinque onunino fuerunt, qui absolverunt.* Id. *Claent.* 28, 76; factum asseverando.]

NB. 2. Pro *nemo vel nullus est qui non, nihil est quod non,*

quis est qui non? ccl. cum negatione aut interrogacione potest usurpari *nemo vel nullus est quin*, ccl. *Nemo Lilybaci fuit, quin viderit.* Cic. *Verr.* 5, 54, 140. [*Nullum enim patibatur esse diem, quin aut in foro diceret, aut meditaretur extra forum.* Id. *Brut.* 88, 502; i. e. *quo non. Nihil est, Antipho, quin male narrando possit depravarier.* Ter. *Phorm.* 697 [4, 4, 16].¹]

3.^o I. Qui causale subjunctivum postulat. [Qui dicitur causalē, cum oratio relativa exprimit rationem ejus quod praecipua significatur, ita ut qui ad sensum accedat causalis *cum (is)*.]

Me, qui ad multam noctem vici classem, artior quam solebat somnus complexus est. Cic. *Rep.* 6, 10 [S. Sc. 1]. [*O fortunata, inquit, adulescens, qui tuae virtutis Homerum praecognem inveneris!* Id. *Arch.* 10, 24. Si ratio non significatur etiam cum significari potest, indicativo locus est: *Habeo senectuti magnam gratiam; quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit.* Cic. *C. M.* 14, 46; auxerit et sustulerit causam aperte indicarent: sed quae hic sonat ea enim, non cum ea.]

II. Causam notant cum emphasi seu majore vi quippe qui, «como quien ciertamente», utpote qui, ut qui, «como quien», et praecepsim qui, «como quien principalmente», apud Livium et sequentes. *Solis candor illustrior est quam ullius ignis, quippe qui in immenso mundo tam longe lateque colluceat.* Cic. *N. D.* 2, 15, 40.— *Quippe qui etiam indicativum gubernat apud priscos, Sallustium et Livium]*

6.^o Qui postulat conjunctivum, cum oppositionem notat inter utramque orationem, et cum respondet condicionali.

Nosmet ipsi, qui Lycurgi a principio suissemus, cotidie demitigamus. Cic. *Att.* 4, 15, 3; severos como Licurgo Cf. cum n. 323.— *Haec et innumerabilia ex eodem genere qui videant, nonne cogatur confiteri deos esse?* Id. *N. D.* 2, 4; quien vea (— si alguno ve), no se verá obligado a? [Qui videt, nonne cogitur? Cf. n. 311, I et 313, III.]

1 Perpende locum Verg. *Nec requies, quin aut pomis exuberet annus. Aut fetu peccatum.* G. 2, 516; i. e. *nec requies est anno, quo aut non pomis exuberet;* no hay estación alguna del año, que deje de sobreabundar en frutos o en ganado, que no sea sobremanera fértil en. Haec est veterum nonnullorum interpretum explicatio, comitt, nisi recentiorum, non ut sit agricola qui non cessat, sed annus. Ceterum sensus particulae *qui* huic interpretationi obstat. «no sosiega (el labrador) hasta que el año rebosa en frutos... Ochoa. Ad rem HEINE: *Nulum est anni tempus quo cesset proventus vel ex pomis, vel ex pecoribus, vel ex obris.* Et onto illius LA CERDA: *Nunquam annus cessat a fundendis fructibus, semper exuberat aut pomis, aut ccl.* Caño verit: «Ni hay tregua ya; que exuberante el año | Puntas viene o rebosa en nuevas crías.»

7. SUBJUNCTIVUS INTERROGATIONIS INDIRECTAE

330 In subjunctivo ponuntur interrogations indirectae seu obliquae, i. e. eae quae cum altera oratione concluduntur per pronomen vel particulam interrogativam; ubi a nobis frequenter usurpatur oratio relativa. Cf. nn. 98, 100, 158, 2.^o

QUAM dulcis sit libertas, breviter proloquar. Phaed. 5, 7, 1; diré brevemente cuán dulce sea la l., cuán dulce es, lo dulce que es. Valeatudo sustentatur observatione QUAE RES aut prodesse SOLVANT aut obesse. Cic. Off. 2, 24, 86; con la observación de lo que suele dañar o aprovechar, observando qué cosas suelen.

[Sic: Nescio cur venerit, an redierit, ccl. Quaesivi ex puerō, quid faceret, ubi fuisset, qué hacia, dónde había estado. Doleam ne nē doleam, nihil interest. Ceos accepimus conjecturam capere, salubrisne an pestilens annus futurus sit. Cic. Div. 1, 57; si será. In quaestione directa: Salubrisne an pestilens annus erit? Considera... quis quem fraudasse dicatur. Cic. R. Com. 7, 21. — Aliquando quaestio directa est, ubi videri indirecta possit, maxime post dic et quaero. Dic, quae so: num te illa terrent? Cic. Tusc. 1, 5, 10. — Alias particula non est interrogativa, sed relativa: Multa in eo viro praeclara cognovi; sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem filii tulit. Cic. C. M. 4, 12; quasi diceret: Nihil est admirabilius quam modus quo tulit. Vide quam conversa res est. Id. Att. 8, 13, 2. Mirum quam inimicus ibat. Ib. 13, 40, 2.²]

N.B. 1. Animadvertiscendi locutiones *nescio quis*, *nescio quomodo*, *nescio quo pacto*, *nescio unde*, ccl., quae saepe velut parenthesis interjiciuntur. *NESCIO QUID* conturbatus esse VIDERIS. Cic. Phil. 2, 14, 36. *NESCIO QUIS teneros oculus mihi FASCINAT agnos*. Verg. E. 5, 405.

N.B. 2. Apud poetas, veteres praesertim, invenitur indicativus in quaestione indirecta. Si nunc memorare hic velim QUAM fideli animo et benigno et clementi in illam FUI, Vere possum. Ter. Hec. 471 [3, 5, 21].

1 Cf. P. GRANATENSIS, *Or. y Med., juicio final, señales que precederán*: «Aquel dia cuando haya de ser, nadie lo sabe». B. 8, 43^o; in directa interr. «Aquel dia cuando será».

2 In his et similibus exemplis sunt qui videant obliquam cum indicat. Interrogationem: cf. LENNETON, *Études*, VII, et hic sequens N.B. 2. Cf. etiam *Revue de Philol.* vol. XXXIV, p. 57 seqq., ubi (*quis*) quid habetur pro relativo: at plura ab ephemerede allata exempla alii aliter legunt, ut ap. Cic. Att. 7, 26, 3; 41, 19, 1; 13, 18, 2.

[NB. 5. Post locutiones *causa*, *ratio*, *argumentum est* et similes adhibentur particulae *quare*, *quamobrem*, *cur*: «razón por qué, razón para qué». Item *post est*, *nihil est*, *quid est*. *QUID EST, CUM TU, Q. Naso, in isto loco sedeas?* Cic. *Claud.* 53, 147. *NIHIL AFFERT ZENO QUARE mundum ratione uti putemus. Causa est ut vel ne rarissimum est.*

De usu aliarum particularum in interrogatione v. nn. 387-389.]

331 In dependenti interrogatione de iis quae debent evenire, notio debiti saepe non aperie significatur.

Eam potestatem omnem vos habetis, ut statuatis UTRUM nos semper miseri LUGEAMUS. Cic. *Mil.* 2, 4; si nos. hemos de llorar siempre afligidos, hemos de vivir s. en la aflicción. [(Athenienses, nominat.,) miserunt Delphos consultum QUIDNAM FACERENT de rebus suis. Nep. *Them.* 2, 6. — Participium futuri cum *fuissem* vertitur per plusqperfectum subjunctivi: *Apparuitque quantam EXCITATURA molem vera FUISET clades, cum vanus rumor tantas procellas excivisset.* Liv. 28, 24, 2; cuán gran tumulto habría levantado.]

8. SUBJUNCTIVUS OBJECTIVUS (ET SUBJECTIVUS) CUM UT (UTI), NE, UT NE, UT NON, QUOMINUS (QUO MINUS), QUIN, NE NON

332 I. Postulant subjunctivum cum *ut*, in negatione *ne*, *ut ne*, verba et locutiones: 1.^o petendi, hortandi, suadendi, monendi, compellendi, imperandi. *Sacerdos PRECATA a dea dicitur, UT illis praemium DARET pro pietate.* Cic. *Tusc.* 1, 47, 115; por su p.

2.^o curandi, enitendi, efficiendi atque impetrandi. *CURA UT VALEAS.* Cic. *Fam.* 14, 8. *Vos ADEPTI ESTIS NE quem civem METUERETIS.* Id. *Mil.* 13, 34; no tener que temer: cf. n. 336, I. *OPERA DATUR UT judicia NE FIANT.* Id. *Q. fr.* 5, 2, 5.

3.^o voluntatis, optandi, permittendi, statuendi, similia. *OPTAVIT (Phaëthon) UT in currum patris TOLLERETUR.* Cic. *Off.* 5, 25, 94; deseo que lo subiesen, ser subido, subir. *PERMITTO UT de tribus Antoniis ELIGAS quem velis.* Id. *Phil.* 10, 2, 5.

[Sunt ejusmodi: 1.^o peto, posco, postulo, flagito, efflagito, exigo, precor, oro, exoro, rogo, quaeso, imploro, obsecro, obtestor; hortor,

*adhortor, dehortor; suadeo, persuadeo, si de re facienda agitur, persuado (que una cosa se haga); moneo, admoneo; permovo, adduco, incito, impello, cogo; impero, mando, praecipio, sancio, edico, dico, scribo, escribo, aviso por escrito a uno, para que, respondeo, respondo (que se haga una cosa). Postulatum est ut Bibuli sententia dividetur. Cic. Fam. 1, 2, 1; »pidieron que se hiciera distinción del parecer de B.» Abril. Sed etiam: *Ego quoque a meis me amari et magni pendi postulo.* Ter. Ad. 879 [5, 4, 23]. *Ut sibi essem legatus suasit.* Cic. Prov. cons. 17, 42. *Mithique, ut absim, vehementer auctor est.* Id. Att. 15, 5, 2. *Imperat Laelio ut per colles quam occultissimo itinere circumducatur equites.* Liv. 28, 35, 11; at cum impero usurpatur fere infinitus in oratione passiva: *Imperat Laelio equites circumduci, raro ut equites circumducantur.* Dolabella ad me scripsit, ut quam primum in Italiam venirem; at: *Dolabella ad me scripsit, se quam primum in Italiam venturum.* Sic in negatione: *Oro, peto, cet. ne quis (ut ne quis), que nadie, ne quid, ne nullus, necubi, nequando; non vero ut nullus, ut nihil, ut nusquam, cet.**

2.^o *curo, provideo, prospicio, video, atiendo a que, caveo, tengo cuidado de que, ordeno que; operam do, studeo, me empeño en, contendo, me esfuerzo en, nitor, enitor, labore, elaboro, incumbo; id ago, facio, efficio, perficio; impetro, consequor, assequor, adipiscor, pervinco.* Cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur. Cic. Off. 1, 15, 41. *Nihil labore, nisi ut salvus sis.* Id. Fam. 16, 4, 3; de nada cuido, sino de verte sano. *Studendum ut pabulatione et commeatu Romani prohibeantur.* Caes. G. 7, 14, 2; en impedir a los romanos forrajes y bastimentos. *Caverunt dii ut libertas tuto defendi posset;* dispusieron que, tuvieron cuidado de que; *caveo ne, me guardo de,* n. 334, 1. *Videant consules ne quid res publica detrimenti capiat.*

3.^o *volo, nolo, malo, opto, exopto, magna cupiditas est; concedo, doy licencia, permitto, sino, do pro concedo; statuo, constituo, animum induco, in animo habeo, decerno, legem fero, lex est, senatusconsultum fit, placet, esti decidido, cet. Decrevi ut in fastis Brutii nomen inscriberetur.* Cic. ad Brut. 1, 15, 8. *Legem tribunus plebis tulit, ne auspicis obtemperaretur.* Id. p. r. in sen. 5, 11. *Consilium cepi ut, antequam liceret, exirem.* Cie. Att. 7, 10; etiam exire. *Athenienses statuerunt, ut urbe relicta naves concederent.* Id. Off. 5, 11, 48; vel concordare. Eodem pacto: *Merui ut honorarer et honorari:* cf. Cic. de Or. 1, 54, 252, et Ov. Tr. 5, 11, 16. *Romam autem veni a. d. V Idus Dec., nec habui quicquam antiquius quam ut Pansam statim convenirem.* Cic. Fam. 44, 5, 1. *Facere Antistius nihil potuit; nam, si potuisset, nihil*

*ei fuissest antiquis quam ad Capitonem reverti. Ib. 43, 29, 5: cf. n. 340, 1. Dubimus ut utamur verbis interdum inauditis. Id. Ac. 1, 6, 24. (Dasne manere animos post mortem? Id. Tusc. 1, 41, 23.) Volo ut mihi respondeas. Cic. Vat. 7, 17; etiam: Volo te mihi respondere. Volo te hoc scire. Id. Att. 1, 18, 6. Nolo te permoveri. Ib. 1, 18, 2. Nam verba quae animi decrectum sive statuere significant, item verba voluntatis, optandi et alia etiam inveniuntur cum simplici infinitivo, si subjectum idem est, et cum accusat. et infinit., si subjectum est diversum. Cum nonnullis verbis impellendi, cet. aliquando adhibetur infinitivus sine accus., n. 343, II; aliquando ad cum gerundio: *Dux militem impulit ad hostem persequendum.*]*

NB. 1. Post verba efficiendi alque impetrandi, maxime post facio et efficio, ponitur etiam ut non (*ut nemo, ut nihil, cet.*) Ex quo efficitur non ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas NON sit summum bonum. Cic. Fin. 2, 8, 24. [—Post velim et vellem etiam invenitur non. Vellem tua te occupatio NON impedisset. Cic. Att. 5, 22, 1.]

NB. 2. *Volo, nolo, malo, sino* sere adhibentur sine ut. Post alia, [maxime petendi et rogandi, suadendi, monendi, imperandi, permittendi, post fac et faxo] ut potest omitti, cum sensus perspicuus est, v. c. *quid vis faciam?* Nolim ita existimes. Quam vellem Romae mansisses! [Velim vos neglegentiae paeniteat, nolim me laboris taedeat, mallem hujus te sceleris pudet, sine vivam, dic veniat, fac cogites qui sis. Huic mandat Remos reliquosque Belgas adeat. Caes. G. 3, 41, 2.⁴]

II. Quaedam verba subjunctivi accedunt interdum significatione verbis opinandi vel declarandi, quo sensu accusativum cum infinitivo postulant.

SIT PERSUASUM civibus dominos ESSE omnium rerum ac moderatores deos. Cic. Leg. 2, 7, 15, estén persuadidos (convencidos, i. e. crea) los ciudadanos.

[Sunt praecipua: decerno, reconozco, statuo, me persuado, constituo, convengo en, prometo, volo, sostengo, desiendo, contendeo, sostengo, me esfuerzo en probar, concedo, concedo = reconozco, moneo, recuerdo, persuadeo, si de opinionibus agitur, convénzome de que, creo, persuado (que una opinión se crea), efficio, conficio, infiero, pruebo, auctor sum, aseguro, placet. In primis hoc volunt persuadere,

⁴ De omissione particulae post hoc verba apud priscos v. HOLTZL, *Syntaxis priscorum scriptorum Latinorum usque ad Terentium*, Lipsiae, 1861-62, II, pp. 466-471; de omissione apud Cic. et Caes. v. LEBRETON, *Caes. S.*, pp. 34-37.

non interire animas. Caes. G. 6, 14, 5; quieren hacer creer, quieren que se crea, quieren persuadir. *Dicaearchus tres libros scripsit, in quibus vult efficere animos esse mortales.* Cic. Tusc. 1, 31, 77. Stoicos placet omnia peccata esse paria; los E. aceptan la opinión de que.— *At concedo, contendō, efficio, adducor et similia inveniuntur etiam cum ut.* Ex quo efficitor ut quod sit honestum, id sit solum bonum. Nota: *Facio aliquem admirantem (disputantem, ccl.) et admirari (disputare);* presento a alg. admirándose. *Fac, imagina, supón, et faciamus semper infiniti.* junguntur. *Facio cum infinitivo pro ut objective fere poëtarum est:* *Nati me cernere letum Fecisti.* Verg. Aen. 2, 538; me hiciste ver, hiciste que viese (yo).]

333 I. Verba et locutiones quae eventum significant postulant subjunctivum cum ut, cum ut non in negatione; item ea quae notant facilitatem, necessitatem, opportunitatem, ccl., ut aliquid fiat. (*Subjunct. subjectivus*).

Forte EVENIT, ut in Privernati ESSEMUS. Cic. de Or. 2, 55, 224. *Est mos hominum, ut NOLINT eundem pluribus rebus excellere.* Id. Brut. 21, 84 (minime autem ne velint).

[Ejusmodi sunt: *accidit, usu venit, ccl., est, sucede, se da el caso, est hoc, fit, futurum est, sequitur, restat, reliquum est, relinquitur, superest, proximum est, sigueste luego, extremum est, longe absum, in eo est, está a punto de, mos (consuetudo) est, natura (consuetudo) fert, integrum est (mihi), está en (mi) mano, novum, raro, mirum, veri simile, verum est, es un hecho, ccl. Huic contingit, ut (patriam) e servitute in libertatem vindicaret.* Nep. Thras. 1, 2. *Restat igitur, ut motus astrorum sit voluntarius.* Cic. N. D. 2, 16, 44. *Reliquum est, ut officiis certemus inter nos.* Cic. Fam. 7, 51, 1; «no nos queda otro sino que andemos en competencia entre nosotros cuál hará más por amor del otro.» Abril. *Proximum est, ut doceam deorum providentia mundum administrari.* Id. N. D. 2, 29, 75. *Cultus deorum est optimus, ut eos semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur.* Ib. 2, 28, 71. *Altera est res, ut res geras magnas et maxime utiles.* Id. Off. 1, 20, 66; que emprendas. *Quam autem habet acuitatem, ut agrum qui nullum habuit, habeat, qui autem habuit, amittat?* Ib. 2, 22, 79. *In eo est, ut proficiscar;* es loy a punto de; ne dixeris: *in eo sum, ut —.*]

N.B. 1. Cum nonnullis invenitur subjunctivus vel infinitivus: *Si haec enuntiatio vera non est, sequitur ut falsa sit, etiam: sequitur falsam esse,* agitur enim de logica inductione; at solum: *Sequitur ut*

doceam. [Ei ne integrum quidem erat ut ad justitiam remigraret. Cic. Tusc. 5, 21, 62; no estaba en su mano, no era dueño de. Mihi integrum est vel facere, vel non facere: cf. id. Att. 4, 2, 6. Quid vero tam inauditum, quam equitem Romanum triumphare? Quid tam inusitatum, quam ut eques Romanus ad bellum maximum pro consule mitteretur? Id. Man. 21, 62. Si verum est ut populus Romanus omnes gentes virtute superarit. Nep. Hann. 1, 1; si es una verdad (histórica), si es un hecho. At: verum est bis bina esse quattuor; es una verdad (teórica). Cf. n. 340, I.]

NB. 2. *Contingit (mihi)*, tengo la dicha de, et restat usurpantur a poëtis et recentioribus etiam cum simplici infinitivo. *Non cuivis homini contingit adire Corinthum.* Hor. Ep. 1, 17, 56.]

II. *Necesse est et oportet*, es forzoso, es necesario, construuntur cum subjuntivo, particula ut generatim tacita, post *oportet* semper, vel cum accusat. et infinitivo.

(*Leuctrica pugna*) *immortalis sit NECESSE EST.* Nep. Epam. 10, 2. *Homini NECESSE EST MORI.* Cic. Fat. 9, 17. [(*Habeo necesse scribere.* Id. Att. 10, 1, 4). *Ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio.* Id. de Or. 1, 6, 20. *Bellum geri oportebat.* Sine subjecto dicitur semper: *Necesse est ire, oportet ire. Proponi oportet quid afferas, et quare ita sit ostendere.* Cic. de Or. 2, 41, 177.]